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GJEOLOGJI 

DISA VECORI PETROLOGJIKE TE OFIOLITEVE 
TE SHOIPERISE 

M. Shallo*, Dh. Kote**, A. Vranaj••, I. Premti•

Ne kete artikull jepet njc veshtrim mbi oflol!tet e Shqiperise, 
disa nga vec;orite kryesore te vendosjes gjeologjike e te pe­
t:rologjise se tyre. Evidentohei prania e ofioliteve te tipave «pe­
rendimor .. e «lindor», tiparet kryesore te prerjeve te tyre, ve­
c;orite petroltimike e petrografike te perberesve ofiolitike. Ofio­
litet, -.perendimore,. pranohen te formuar ne kushte te hapjes 
se nje baseni te ngushte oqeanik, ndersa ata «lindore,,. ne kushte 
te nje mjedlsi harku ishullor ensimatik. Theksohet nevoja e 
perpunimi t ie metejshem te skemave paleogjeografike te formi­
mit te o!toliteve ne pergjjthesi. 

HYR JE 

tNe punimet dhe ne studimet gjeologjike, krahas rritjes se njohjes 
shkencore te gjeologjise se Shqiperise eshte thelluar edhe njohja e 
gjeologjise, petrologjise e metalogjenise se ofioliteve, qe perf.aqesojne 
dukurine me thelbesore te gjeologjise se Albanideve dhe qe paraqesin 
interes metalogjenik te vec;ante. Arrit.jet shkencore ne studimin e odio­
liteve jane pasqyruar ne nje sere studimesh: ne tekstet monografike 
..Ojeologjia e Shqiperise (1982) dhe «Tektonika e Albanideve (1985), 
ne studimin monografik «Magmatizmi ofiolitik i R.P.S.SH. (1985), ne siu­
dime te vec;anta: Caslli H. etj. 1983, <;ina A. (1987), Dede S. (1969), 
Gjata K. (1980), Kodra A. etj. (1983), Ndojaj I. (1963, 1978), Premti I. 
(1984), ShaJlo M. (1967, 1972, 1980, 1985), Tershana A. (1985), Turku I. 
(1981), Vranaj A. (1983); etj. si dhe ne mjaft studime mbi mineralet 
e dobishme te lidhura me ofiolitet e vendit tone. 

II - VENDOSJA GJEOLOGJIKE E OFIOLITEVE TE ALBANIDEVE 

Ofiolitet e Albanideve jane pjese perberese e brezit ofiolitik Mes­
dhetar-Alpin dhe lokalizohen ne sektorin ndermjetes te ofioliteve «pe­
rendimore»- dhe «lindorb>; ndertojne gati teresisht zonen e Mirdites, 
zene nje siperfaqe prej rreth 4300 km2 (fig. 1). 

Ne drejtimin juglindor ala vazhdojne me ofiolitet e Pindit-Vuri­
nosit, ndersa ne skajin verior ballafaqohen me nenzonen e Cukalit dbe 

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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stratig;afik dhe historia ·gjeotekto�ike p�sofiolitik� e njejte e tyre, eshf� 
ne mosperputhje me dallimet petrologjike t.e dy brezave ofiolitike. 
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Summ ar11 

Some 11ctrologjcal fca.tw·es of the ophiolitc of Albanidcs 

1'he Ophiolite of Albanides are a component part o( the alpine mediterranean 
o.phiolite belt localized at •the sector between «western,. and «eastern•, ophiolites; 
they occupy an area of about 4300 km2

• AL Lh.e · northern margin, through 
Shkoder-Peje transversal, they confront with the Cuk:ili and Valbona subzones, 
following in lhe south with the ophiohles of Pindos-Vourinos. Their age dates to 
the Middle-Upper .Jurassic. 

Based on the petrngraphical, petrochemical and melaJlogenic (eatures, among 
the ophiolile of Albanides are dis1inguished the «western» ophioliles, belonging 
to the first «lherzolitic.. type or to A suite of the second type of the medi­
tet·ranean alpine ophiolites (in early cumulates rich in plagioclase as�oclated "With 
'I'iOi- rich melting) •and, the -··eastern,. ones, most similar to the second «hal'zbur­
gite,. type or to B and C suites o! the second ophiolite type (with cumulates 
rich in pyroxene, associated with melting impoverished in Ti02). These cha­
racte1·istics are clearly shown at the northern ophiolitic sector with the intensive 



development of ophiolitic magmatism. 

The «eastern,. ophi0lites consii;t mainly of harzbu1·gite tectonites and rarely 
of dunite ones, followed upwards by the dunite cumulate and rarely wehl'!ite­
lhe1·1.olite and pyroxenite ones. More above continue gabbroic cumulates, isotropic 
gabbi:os, quai'lz diorites-plagiogranites, followed upwards by the sheeted dyke 
complex and volcanics of the basalt-dacilic serie, which are covered by radio­
lal'itic cherts (J3kt) and flyschoidal sediments (Jl-Cri), They are characlerized by 
the cumuJa,te sequence of «gabbro norite,,. type with well expressed diU:erentation 
trend up to intermediate acid-acid sorts of the magmatic constiluents, where the 
salul'ation in Si02 and impoverishment in Ti02 of the petrochemical types similar 
lo the ensimatic tsland arc ones are evident. 

The «western» ophiolites consist of the ultrabasic tectonites (harzburgite­
lherzolite) which are overlain by the plagioclase lherzo!ites, dunitcs and pla­
gioclasic dunites, ending with the levels· of trnctolites or olivinic hornblendites 
and more seldom gabbro cumulates and trondhjemit.es; the section closes with 

the basic volcanics (unsaturated tholeiites rich in Ti02) similar to the basalts 

of mid-oceanic ridges. They are characterized by the cumulate sequences of 

the ••troctolite,. type. 

The belonging of «western» ophioliles to the first type («lherzolitic«) sug­

gests the intet·pretation or their iormaUon as due to lhe oceanic spreading of a 

narrow oceanic basin and a relatively restricted partial melting (lherzolilic-peri­

dotilic), whereas the •<eastern,.. («harzburgilic») ophiolites are interpreted as 

.Cormed in the ensimatic island arc environment or marginal sea and are charac­
terired by high grade of the melting or mantle. 

These characteristics conditione the difCerences in the metallogenic features, 
clearlY expressed in their plutonic sequence. 

The close spatial relation of the «western» and «eastern,. ophiolltes, the 
presence o! their earlier sedimeniary cover of the same stratigraphic level 
and the history o! geotectonic development is In conformiiy to the petrnlogical 
differentations o! these two ophlolilic belts. 
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NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE VECORITE PETROLOGJIKE 
Tl: MASIVIT UL TRABAZIK TE VAllAMARES 

K. Onuzi\ B. Pojaw*•

Pershkn.1;het vendosja ,gjeologjike e masivit ultTabazik ,te 
Vallamares dhe marredheniet e tij me shkembinjte rrethues. 
Njekohesisht jepet prerja e hollesishme magmati:ke, duke da­
lluar formacionet tektonite e kumuiate, vec;orite e ty1:e petro­

grafi'ke, petrologjike e petrokimi!ke te masiVit. 

Artikulli eshte rezultat i nje pune dy vjec;are 'kerkim­
-rilievimi gjeologjik irnmpleks ne shkalle 1 :25000. 

HYRJE 

Ne kuadrin e kerkim-rilievimit kompleks ne shkalle 1 :25000 te 
kryer nga autoret gjate viteve 1985-1987 ne masivin ultrabazik te 
Vallamares, u arriten nje sere rezultatesh ne njohjen e ndertimit gjeo­
logjik e te petrologjise se ketij masivi (7). Ne kete artikull jepen disa 
nga keto arritje. Masivi i Vallamares ndodhet ne pjesen juglindore te 
Shqiperiw dhe shtrih€t ne rrethet Kor�e-Pogradec-Gramsh; ze nje si­
perfaqe prej rreth 74 kffi2. Ai perfaqeson nje krahine malore, me 
riliev te thyer. INe qender te tij ngrihet mali i Vallamares (2373 m). 
Ne kete masiv gjenden cirqe komplekse dhe komplekse cirqesh, Iugjet 
dhe shpatulloret akullnajore (9). Ne to permendim cirkun kompleks 
te Liqenit te Zi, te Mo�alit te Ariut, Fushes se Vallamares ku ndodhen 
liqenet akullnajore, lugu akullnajor i Grykes se Bojes etj. 

NDtRTIMI GJEOLOGJIK I MASIVIT TE V ALLAMARES 

Ne ndertimin gjeologjik te masivit ultrabazik te Vallamares ma­
rrin pjese kryesisht shkembinjte ultrabazike dhe me pak ata bazike. 
Ky masiv eshte pjese p€rberese e brezit perendimor te sektorit jugor 
te zones 1\/Iirdita. 

Ne veriperendim, masivi kontakton me depozitimet flishoidale te 
kufirit jurasiko-kreatak te Gurit te Topit; ne perendim mbihipen mbi 
depozitimet flishore te nenzones se Krastes dhe pjeseris'ht mbi per-

*) Instiluti i Stud. dhe Projek. te Gjeologjise ne TiTane. 

�") Ndennan·ja Gj,eologjike ne Korc;e. 
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Problemet e karakterit petrologjik duhet te thellohen akoma me shu­
me ne te ardhmen. 

PfRFUNDIME 

1. Masivi ultrabazik i Vallamares ka marredhenie tektonike me
gelqeroret triasiko-jurasike, depozitimet e kufirit jurasi.ko-kretak dhe fli­
shin e mastrikti.an-paleogenit mbi te . cilet eshte mbihipur dhe mbulo­
het transgresivisht nga depozitime te kufirit jurasiko-kretak e molasa 
oligocenike. 

2. Masivi ka ndertim te rrudhosur, evidentohet nje sinklinjll i madh
ne skajin perendimor dhe disa rrudha te rendeve te ulta ne skajin 
lindor. 

3. Prerja e masivit te Vallamares ndertohet kryesisht nga tektonite
,ultrabazike ku mbizoterojpe harcburgitet me p* piroksen monoklin dhe 
rralle dunitet; perhapje me te kufizuar kane kumulatet ultra�ike. Tek­
tonitet ultrabazike perfaqesojne mbetje te mantelit te varferuara, nder­
sa kumulatet ultrabazike, perfaqesojne diferenciatet me te hershem te 
shkrirjes bazaltike. 

4. Qenia e nderthurjeve harcburgikhinit ne analogji me brezin
lindor perben nje premise te favorshrne per kromite. 
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Summary 

Some features of the geological construction and ,,etrology of the Vallamara 

ultrabasic massif 

This article gives the results of investigations of two years carried out in 

the Vallamara massif (7), treating the problems of geological construction, petro­

logy and its mineral-beadng. 

Based on the detailed geological-petrngraphicat and petrochemical investi­

gation, is given the complete magmatic section of this massif, distinguishing 

tectonite and cumulate ultrabasic sorts, as well as the rest of the volcanic 

basaltic serie. 

l"ig. l. Geological map of the Vallamara massif scale 1 :100.000 in conformity to 

lhe map scale 1 :25.000 and the respective sections. 

Fig. 2. Generalized section of the massif. 

Fig. 3. Magmatic section of the V:illamara ultrabasic massif scale 1 :25.000. 

Fig. 4. The division of the ultrabasic rocks into tectonites and cumulates, based 

on the graphic presentation, chemical analysis in chemidiagrames AFM 

and Ca0-Al203-Mg0 (according to Coleman, 1977). 

Fig. 5. SiOrFeO /MgO graph of the ultl·abasic rocks of the Vallamara massif (the­

division fields according lo Mirashiro, 1975). 
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MBI MOSHEN JURASIKE TE SIPERME TE PAKOS 

«ARGJILITE COPEZORE» 'NE MIRDITEN 

OENDRORE 

Kadri Gjata•, Faruk Mustafa**, Agim Pirdeni* 

Argumentohet biostraLigra!ikisht si e Jurasikut te Siperm 

mosha e pakos argjillte copezore. Kjo pako diferencohet qarte 

nga vendi gjeologjik, si d'he nga lltologjia, prej depozitimeve 

transgresivc te titonian-berriasianit, qe shcnojne fazen orogjen� 

jurasiko-krctake. 

HYRJE 

Problematika gjeologjikc e pakos argjilite copezore eshte nje nga 
<;eshtjet qe ka ngjallur diskutime te shumta midis gjeologeve, qe kane 
studjuar zon'en e Mirdites. Nder te tjera, aspekti moshor i saj ka qene 
dhe mbetet objekt diskutimesh. Vite me pare shumica e autoreve e 
kane pranuar ate si te triasikut te poshtem�te mesem. Me vone, ne 
vitin 1966, ne baze te gjetjes se blloqeve te gelqeroreve biomikritike 
me kalpionelide ne Qafen e Lisit (Mirdita Qendrore) ajo u percaktua 
si e titonian-valanzhinianit (16,17). Studjues te tjere, formimet argjilite 
copezore, qe takohen ne Mirditen Jugorc, te shoqeruara me vullkano­
gjenet, i pranojne si te jurasikut te poshtem-te mesem (9) ose i 
kane trajtuar ato si «perzierje» tiptke dhe jo formim sedimentar normal

r 

qe i perkei jurasikut te mesem (10). Nderkaq, ne shembullin e rajonit 
te Poravit, ku gjen perhapje seria vullkanogjene-sedimentare, u argu­
mentua vendosja e pakos rreshpore me copa (nje variant facial i for­
mimeve argjiliw copezore) mbi gelqeroret triasiko-jurasike, duke i atri­
buar asaj moshen e jurasikut te mesem deri te siperm (6). 

Gjate punimeve te rilevimit 1 :25 000, ne viiet 1976-1978 ne ra­
jonin e Rreshen-Dervenit, u gjeten argumenie biosiratigrafike per mo­
shen e jurasikut te siperm te pakos argjilite copezore (1). Punimet 
e rilevimit ne shkalle 1 :10 000, te kryera ne vitet 1980-1982, gjith­
ashtu percaktuan moshen e jurasikui te siperm per keto formime (5)-

*) Instituti i S.P. te Gjeologjise ne Tirane. 

O) N. GjeoCizike ne Tirane.
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apo jo, uniteti i saj me serine vullkanogjeno-sedimentare etj., jane 
!;eshtje qe natyrisht kerkojne studime te metejshme ne te ardhmen. 

PERFUNDIME 

1. Mosha e pakos argjilite copezore e zones Mirdita kufizohet ne
jurasikun e siperm (pjesa e poshtme-e mesme e titonianit) sepse ni­
veli me i poshtem i depozitimeve jurasiko-kretake, qe vendosen tran­
sgresivisht mbi te, karakterizohet nga zhvillimi i biozones Crassicollaria, 
qe argumenton pjesen e -poshtme-te mesme te titonianit te siperm. 

2. Ekziston nje ndryshim i qarte litologo-facial midis pakos argji­
lite copezore dhe depoziti:tneve konglobrek�iore te tiumian-berriasianit, 
qe shprehet kryesisht me pranine ne to te ofiolitoklasteve. 

3. Faza orogjene e jurasiko-kretakut ne Albanide shprehet me
depozitimet konglobrek�iore te titonian-berriasianit dhe jo me formi­
met argjilite copezore, qe ,perfundojne krijimin e tyre te njehershem 
apo te perseritur deri ne jurasikun e siperm. 
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:Fig. 1-3 Crassicollaria massutiniana (COLOM). 
Fig. 1,.3 Shlifi nr. 491, Derven 
Fig. 2: Shlifi nr. 490, Derven 
Fig. 4 Crassicollaria intermedia (DURAND DEL.GA) 

shlifi nr. 491, Derven 
Fig. 5 Crassicollaria sp., shlifi nr. 491, Derven. 
Fig. 6 Crassicollaria cf. parvula REMANE 

Shlifi nr. 491, Derven 
Fig. 7 Crassicollaria massutiniana (COLOM) 

Sh1ifi Nr. 492, Derven 
Fig. 8 Crassicollaria parvula REMANE 

Shlifi nr. 491, Derven 
Fig. 9. Crassicollaria cf. colomi DOBEN 

shlifi Nr. 492, Derven 
Fig. 10 Calpionella alpina LORENZ 

Shlifi Nr. 492, Derven 
Shenim: Te gjitha figurat jane zmadhuar 100 x. 

RPSSH, shkalle 
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Summary 

On the Upper Jurassic Age of the Argillic-Clastic Pack (Central 

Mirdita) 

There exist many views on the geological problems of the argillic-clastic pack. 
Its age aspect hns been also widely discussed. Various authors have considered 

it as dating back to the Lower-Middle Triassic, Lower-Middle Jurassic, Middle 

Jurassic, Upper Jurassic and of the Jurassic-Cretaceous Age. 

This article provides biostratigraphic data on the Upper Jurassic Age. On 

the argillic-clastic formation transgressively lie Tithonian-Berriasian deposits. 

Thiet· lower most level is characterized by the presence or Crassicollaria biozone 

speaking for the Lower-Middle pat·t c: the Upper Tithonian. This level repre­

sents the upper age boundary of the argillic-clastic pack. The level with Cras­

sicollaria is recorded for the first time in the Mirdita zone. 

From the lithological-facial aspect, the argillic-clastic formations are essen­

tially distinguished from the Jurassic-Cretaceous deposits. The latter ore dis­

tinguished by the presence of ophioclasts. On the contrary, no ophiolitic matter 

has been recorded in the argillic-clastic pack. 

The Jurassic-Cretaceous orogeny in Albanides is expressed by the Titbonian­

Berriasian conglobreccias deposits and not by the argillic-clastic formation!;. 

which end their simultaneous or repeated formation to the Upper Jurassic. 
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STRUKTURAT E BREZIT ANTIKLINAL TE BERATIT 
SI PJESE P[RBERESE E ZONES JONIKE NUK 

NQERPRITEN POR MBULOHEN NGA EVAPORITET . 
E DUMRESE 

Irakli Premti•, Isa Bajo**, LuHar Bandilli*** -

Mbi bazen e pergjithesimit te te gjithe materialit gjeologjik, 
sizmik e gjeo!izik per rajonln e Dumrese dhe te studimeve te ar­
Likujve te bere kohet e fundit per zonen Jonike e per Alba­
nidet nga autore Le ndryshem, ne kete artikull jepen mendime 
mbi ndertimin gjeologo-strukturor te rajonit te Dumrese dhe 
marredheniet me zonal kufizuese, mbi mekanizmin e ri t� 
!ormimit t.e evaporiteve. Shpjegohet se eYaporitet ne vendin
e daljes sc sotme siperfaqesore kane karakter mbulesor. Men­
dimet qe paraqften ne kete arlikull jane frut i punes per­
gjithesuese Le bere nga grup autoresh (11).

Ndertimi gjcologjik i zones se Dumrese 

Evaporitet e Dumrese kane dalje ne trajte ovale dhe arrijne siper­
faqen gati 210 km2• Shtrihen nga Q. Stalin e deri ne jug te lumi't 
Shkumbin, dhe nga fshati Kosove ne perendim e deri ne afersi te Linas­
-Marakut ne lindje

1 
Ne vendin e sotem hapsinor Dumreja gjendet ne 

vazhdimesine veriore te strukturave te brezit antiklinal te Beratit, qe 
bejne pjese ne zonen t.ektonike Jonike (fig. 1). 

Ne zonen Jonike perv� evaporiteve te Dumrese gjenden edhe dal­
je te tjera evaporitesh, qe vendosen ne trajte zinxhinore sipas prish­
jeve regjionale gjatesore. 

Vendosja e orientuar e daljeve evaporitike sipas linjave tektonike 
gjatesore te kombinuara me ato terthore tregon qarte Jidhjen e tyre 
me to, por ne te njejten kohe tregon dhe influencen e evaporiteve ne 
intensitetin dhe shkallen e zhvillimit te Jinjave tektonike. Pra tekto-

* lnstituti i Studimeve dhe Projektimeve le Gjeologjise ne Tirane.
�0 Ndermarl'ja Gjeologjike ne Gjirokaster.
*** !ostituti Gjeologjik i Naftes dhe Gazit ne Fier.
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I 

. Konfiguracioni i sotem i depozitimeve mollasike te tortonianit dhe 
te depozitimeve flishore te · krahut jugor, perendimor e verior tre­
gojne se forcat e levizjes dhe te shtytjes se mases evaporitike kane 
qene me te med.ha ne krahun verilindor te tij, dhe se ... dySihemeja� e 
diapirit nuk ka qene e rrafshte por ka patur ngritje e ulje sipas 
formave strukturore te paleorelievit, per rrjoohoje niveli i prerjes te 
masave flishore nga evaporitet nuk ka qene kudo i njejte. Impulsi i 
trete qe perben revolucionin ne aspektin e intensitetit te diapirizmit 
krijoi kushte per formimin e strukturave mbihipese mbulesore. 

Ne fund te pliocenit rajonl ju nenshtrua etapes se fundit te tekto­
gjenezes pliokuaternare e cila rivuri ne veprim shkeputjet e vjetra1. 
Fale forcave tangenciale zbuten dhe me tej vendet e -prishjeve du�e 
shkaktuar rritjen e mbihipjeve te karakterit mbulesoro-luspor. 

Pe r f u n d i m e  

1 - Evaporitet e Dumrese kane trajte diapirike mbulesore dhe 
jo kupolore si� mendohej me pare, me vend shperthimi ne lindje te 
rajonit. Evolucioni i diapirit eshte gjithekohor e me kercime sipas fa­
zave te tektogjenezes dhe ne unitet me te tri komplekset shkembore 
qe e ndertojne ate (bazament, kripe, mbulese). 

2 � Trajtat qe shikohen sot ne strukturat e Dumrese jane rezultat 
i bashkeveprimit te forcave vertikale e horizontale, i forcave te re­

nde.ses dhe i energjise se brendshme te evaporiteve, per hire te pri­
shjes se izostatise dhe hidratimit te tyre. 

3 - Levizja e evaporiteve duhet te jete bere kryesisht sipas kon­
taktit flish-gelqerore ose brenda flishit oligocenik. Masa evaporitike 
me mundesi me te medha mbulon strukturat flishoro-karbonatike te

brezit te Beratit. 
4 - Vendi kryesor i shperthimit te diapirit ka qene ne afersi te 

Cerrikut aty ku nderpritet linja tektonike terthore e Shkumbinit me 
gjatesoren Kulles�.Stalin-Mu�. 

5 - Si rezultat i veprimit te forcave tektonike e halotektonike 
brezat dhe linjat strukturore kane ndertim luspor, mbihipes me drej­
tim te zhvendosjes nga lindja drejt perendimit. 

6 - Zona Jonike me ne veri te thyerjes terthore Elbasan-Lushnje 
duhet te pesoje 1<ekranizim� apo .. ngushtim� ne gjeresi e per rrjedhoje 
ajo nepermjet basenit te Adriatikut do te kontaktoje e mbivendoset 
mbi zonen platformike te Sazanit. 
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Summary 

(The structures of the Bcrati anticline belt, the component 1>arts of the

Ionian zone, do not be intersected, but arc covered by ,the eva1>oritcs 

of Dumrc) 

This article gives data on the geological-tectonic and structural construction 

of the region of Dumre and of the eastern and western surrounding ones. 

A new concept on the form of the evaporite and its mechanism of formation 

is formed thanks to the spatial c.etling, relation with the lateral deposits, 

�he form and the nature of the contact between the cvaporite ;:ind lateral 

deposits, seismic and geophysical data. 

The evaporite has a nappe view and not cupola view. The cupola form 

of the subvcrtical uplilit has occured in north-east, :far from the place where 

it is now cxpossed. By a vertical uplift in lime and space it gradually assumes 

a nappe character, towards west, moving and carrying along mainly flyschoidal 

and partly carbonate masses. Thus, the evaporites at their outcropings do not 

interrupt the structures of the Berat anticline belt, as previously mentioned, 

1,ut they cover them. There exists a continuity of southern structures of the 

Ionian zone under the evaporite o( Dumre and north of It. The eruption and the 

intrusion of the Dumre diapir occured gradually and not in continuity in time 

and space, starting from the Triassic-Jurassic up to Pliocene-Quaternary. But, 

its maximal eruption occured mainly during and after 'l'orlonian. As places of 

eruption have served the faults and mostly the places or the intersection bet.ween 

ll1e Elbasan-Lushnje transversal with the Devolli longitudinal one. 

As a result of the motion or Inner Albanides from east towards west, an 
active role has also been played the halotectonics of· the evaporilic diapirism, 

giving a nappe character to the tectonic zones of Albanides. 

The Elbasan-Lushnje transversal which is intersected by the Divjake-Ardenice­
Vlore longitudinal one htas played an important role ln the paleogeography of 

the Ionian zone and its relations with
. 

the surrounding platrormic zones of 

Krnja east and the Sazani west, where the Kruja zone is situated with subduction 
on the Ionian zone and the latter on the Sazani one. The seismic data, the presence 

or the negative gravimetric anomaly of the Lazri coast-Dumre-Vlore and the 

presence of a very thick deposit of Miocene-Pliocene west and north of the 

Elbasan-Lushnja transversal speak also in favour of a nappe character of the 

outer zones of Albanides. 
Fig. 1. 'I'he scheme of U1e tectonic regioniz:11.ion of Outer Albanides (according 

to I. Premli, I. Bajo, L. Bandilli, 1988). 
l. Korabi zone; 2. Mirdita zone; 3. Krasta-Cukali zone; -1. Kruja zone;

5. Sazani zone; 6. Ionian zone; 7. Miocene evaporitic formation; 3. P-T1
evaporitic formation; 9. The possible continuation of the structural belts;

10. Supposed tectonics; 11. Verified tectonics; 12. Verified overthrust; 13.

Supposed overthrust.

Fig. 2. Geological-structural scheme of the Dumre region (according to the Geolo­

gical Map of PSR of Albania elaborated by I. Premti, I. Bajo, L. Ban­

dilll) 

1. Mixed deposits; 2. Pliocene: conglomeratic-sandstone; 3. Pliocene: aleuro-

' 
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lites; 4. Clayes, sands, 5. Mesinian: sandstone, gypsum, argillas; 6. Tor­
tonian: conglomerate argillas, 7. Helvetian: argillas, lithotamnic limestones, 
sandstones; 8. Burdigalian: marls, aleurolites, lithotamnic limestones; 9. 
Aquitanian: conglomerates, at·gillas, sandstones; 10. Upper Oligocene: argi.1-
licsandstone flrscb, limestones, coals; 11. Middle Oligocene: argillic-aleuro­
litic flysch; 12. Lower Oligocene: aleurito-argillic flysch, 13. Undivided 
Eocene: limestones; 14. Maestl'ichtian: argillic-sandstone flysch, limestones; 
15. Upper Cretaceous: limestones; 16. Perino-Triassic: evaporites; 17. Limes­
tones with megalodonts; 18. Verified tectonic line; 19. Supposed Lectonic
line; 20. Verified overthrust; 21. Supposed ove11th1-ust, 22. Direction, geolo­
i:ical section. 

Fig. 3. 3a- latitudinal section 3-3; Jb- Longitudinal section 4-4. 
Fig. 4. Scheme of the paleotectonic and paleogeographic 0£ the Dumre region 

(according to I. Premti, I. Bajo, L. Bandill!, 1988). 
1. Tenigenous deposits of N{-N2; 2. Terrigenous deposit:; of N2\ ; 3. lVLarly
deposits of NbJ; 4. Flyschoidal deposits of N; 5. OllgQcene - flyschoidal
deposits Pg: (Cipro); 6. Oligocene flyschoidal deposit� Pg'2 (opima opima);
7. Oligocene flyschoidal deposits Pg (ampliapertura); 8. Paleogene-Eocene
limestones (Pg1-2); 9. Ti-3, J n, C1·i-2 carbonate !ormation (limestones, dolo­
mites); 10. P-T evaporites; 11. Transgressive boundary; 12. Supposed
tectonic line; 13. Verified tectonic line; 14. Verified overthrust; 14. Sup­
posed overthrust; 16. Normal geological boundary.

Fig. 5. Scheme of the influence of the evaporite io the style o! the paleotectonic 
development of the structures of the Ionian zone. 

Fig. 6, _spatial view of the evaporite of Dum1·e (according to I. Prem ti, I. Bajo, 
L. Bandilli, 1988).

5 - Buletinl i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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MINERALET E DOBISHME 

KARAKTER�STIKAT GJEOLOGO-STRUKTURORE 
1"E ZONES BULOlZE·BA TER· TH EK ENT£ MASIVIT 
ULTRABAZfK TE BULOlZES DHE PERSPEKTIVA 

KROMBAJT�SE 

Sefedin Qorlaze* Shadan Stermasi:"" 

Paraqiten te dhena mbi ndertlmin gjeologjik, karakteristikat 

morfologo-strukturore, Ugjesite c perhapjes te mineralizimit dhe 

mendime per pel"Spektiven krombajtese te zones Bulqize-Bater­

-Theken. 

HYRJE 

Zona Bulqize-Bater-Theken perben ate pjese te masivit ultraba­
zik te Bulqizes ku jane zbuluar dhe vene ne shfrytezim vendburimet 
me te medha dhe me te rendesishme te vendit tone si: Bulqiza, Batra, 
Thek'1la etj. Ne kete pjese te masivit jane kryer rnjaft punime e s;t;u­
dime gjeologjike. Ato kane bere te mundur rritjen e· shkalles se njoh­
jes, te periytyrirnit mbi ndertimin gjeologjik dhe te perspektives krom­
bajtese. 

Bazuar ne te dhenat gjeologjike te punimeve te kryera nga gjeo­
logjia dhe minierat, dhe ne arritjet e temave studimore vec;anerisht te 
viteve te fundit, ne kete shkrim jerni perpjekur te pergjithesojme te 
dhenat e fituara dhe te japim mendime ne veganti mbi drejtimet e 
punimeve dhe perspektiven e metejshme ne kete pjese te masivit te 
Bulqizes. 

Mbi ndertimin gjeologjik te zones Bulqize-Bater-Theken 

Zona Bulqize-Bater-Theken perfaqeson sektorin boshtor (3,5,7,8) te 
gjysmes jugore te masivit ultrabazik te Bulqizes (fig. l}. Ketu perfshi­
hen disa vendburime si Bulqize-Bater, «16 Tetori» etj. dhe nje numur 
objektesh te veganta kromi e shfaqesh te tjera te mineralizuara. 

Ne ndertimin gjeologjik te kesaj zone marin pje'se kryesisht llojet 
harcburgitike dhe dunitike te shkembinjve ultraba:i;ike. Harcburgitet ka-

•) lnstltutl I Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise 11e Tirane. 
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j. 

6. lntensitet me te madh paraqet zhvillimi i tekionikes zhvendosese
terthore e tipit falje dhe kunderfalje. Zhvendosja e blloqeve ne )?lanin 
gjeresor eshte me ngritje nga jugperendimi ne verilindje. Ndikimi i 
tektonikes shkeputese eshte me i pranishem dora <lores nga veripere­
ndimi ne juglindje. pra nga Bulqiza ne Bater e me tej ne Theken. 
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Summary 

The geological-structural features oC the Bulqiza-Bater-Tbeken zone (Bulqiza 
ultrabasie massif) a.nd its chrome-bearing perspective. 

This region lies at the southern pari of the Bulqiza ultrabasic massif. The 
magmatic sequence, from bottom to top, consists of the following facies: 
1. Mainly fresh harzburgites with rare dunite lenses.
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2. H::irzburgite dunite, with which the main mineralization level is linked.
3. Dunite harzburgite, with which the more limited mineralization level is
linked. 

t Dunites of the limited extent. They are transitory between tectonites and cumu­
lates with mineralization consisting of small banded and lensy chromitic bodies. 

The transition from one facies to another is gradual. The main chromitic 
mineralization level linked with the harzburgit-dunite facies is characterized by 
the platy morphology, folded J.Joth, in extention and width, forming thus the 
folds of high ranks (Bulqlza-Bater anticline etc.) up to the low bendings of 
sm:ill dimensions. 
Fig. 1. Scheme of the setting of Bulqize-Bntiir-deposits at southern part of the 

Bulqiza massif. 
Fig. 2. Longitudinal schematic section of the B�iz:i" region. 
Fig. 3. Longitudinal schematic section of )!Je'13u!qiza-Bater-Theken. 
Fig. 4. Schematic vertical projection of Bulqiza-Bater deposit. 
Fig. 5. BuJqiza.JBater anticline (generalized section). 
Fig. 6. Schematic section of the Bater depesit (central zone). 
Fig. 7. Schematic section of 1he Theken deposit. 
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MINERALOGJI-GJEOKIMI-PETROG RAFI 

SHPERNDARJA E Ca, Al, Ni, Cr DHE Na NE 
SHKEMBINJTE RRETHUES TE MINERALIZIMl'T 

TE KROMIT 

Ilir Alliu" 

Ne al'tikull trajtohen modelet e shperndarjes se elementeve 

CaO, AL203, NiO, Cr203 dhe Na20 ne shkembinjte rrethues te 

mineralizimit te lcromit dhe nxirren disa pe1·Iundime praktike. 

HYRJE 

Vitet e fundil, ne kuadrin e kryerjes se sludimeve komplekse gjeo­
logo-gjeofizike per vleresimin e perspektives krombajtcse te disa masi­
veve ultrabazike te Albanideve, jane perdorur rohe studimet gjeoki­
mike. Rezuliatet e perftuara kane dhcne ndihmese ne thcllimin e njoh­
jes se aftesise krombajtese te tyre dhe nc prognozimin e sektoreve 
prespektive per mineralizimin e kromit. 

Aspekti regjional i prognozimit gjeokimik le masiveve ultrabazike 
eshte trajtuar ne disa punime (�ili P. 1985: Tashko A. 1983; Tashko 
A. 1987), ndersa aspekti i mundesise se perdorimit le modeleve te
shperndarjes se elementeve ne shkembinjle rrethues te mineralizimit
te kromit ne ndihme te kerkimit mbetet akoma pak i prekur. Ne li­
dhje me kete problem edhe ne literaturen e huaj shembujt mungojn�.

Ne kete artikull pasqyrohet nje perpjekje e berc ne kete drejtim, 
bazuar ne rezullatet e studimit te modeleve te shperndarjes se elemen­
teve Cao, Al203, Cr20:3, NiO dhe Na:P ne shkembinjte rrethues te mi­
neralizimit te kromit ne dy vendburime kromifere te vendit tone. 

Metoda e kryerjes sc studimit 

Studimi cshte realizuar nepermjet interpretimit tc tc dhenave ana­
litike per elementet Ca, Al, Cr, Ni, Na, te provave shkembore te ma­
rra, ne kollonat e 13 shpimeve te v.b. Bulqize dhe te 14 shpimeve te 
vendburimit Bater (Stermasi Sh., etj. 1988: Qodaze S .. etj. 1986; Prcmti 
I. etj. 1987).

Sht1:atimi ultrabazik i studiuar q_e permban minet·alizimin kromifer,
ka trashesi 350 m deri 400 m. Ai perbehet nga nje mjedis gjeologjik 

•·) Instiluti i Studimeve dhe Projeklimeve te Gjeologjise ne Tlrnne.

6 - Buletini i Shkencave Gjeologjlke Nr. 2 
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ne ndihme te 'kerkimit. Per eleme.ntet e analizuara ne rastin tone Cao, 
Al203, NiO, Cr203 dhe Na20, shperndarja e tyre ne shkembinjte ultra­
bazike te studiuar pasqyron shperndarjen paresore. Procesi i serpenti­
nizimit nuk ka ndikim (Dobi A. 1980; Stermasi Sh. etj. 1988) ne kete 
shpemdarje. 

Model et e shperndarjes se elementeve gjate proceseve mineralfor-� 
mimit varen kryesisht edhe nga natyra e ketyre proceseve mineralfor­
muese. Pare ne kete aspekt, natyra e proceseve mineralformues te kro­
mit eshte mjaft e diskutu�hme (Cina A. 1986, 1987; Moutte J. 1977; 
Thayer T. P. 1979). 

Shpjegimi dhe qartesimi i natyres se formimit te mineralizimit te 
kromit, do te ndihmonte edhe ne zgjedhjen me te pershtatshme te me­
todes se realizimit te studimeve gjeokimike ne ndilune te kerkimit 
te tij. 

PlRFUNDlME 

- Mjediset shkembore te vendburimeve Bulqize dhe Bater ne baze
te karakteristikave statistikore te elementeve CaO, AI203, NiO, CrA 
dhe Na20 perfaqesojne mjedise gjeokimike te ngjashem. 

- Nga perpunimi i te dhenave analitike per Cao, Al20a, iNiO, Cr�3 

dhe raportin elementar Cr/Al me metoden e hart.ave te interpolimit, 
interes per karakterizimin e mjedisit shkembor te Bulqizes paraqet 
CaO, nder� per mjedisin e vendburimit Bater raporti elementar Cr/Al. 

- Aspekti i gjeokimise se shkembinjve ultrabazike duhet trajtuar
duke u bazuar edhe ne elemente te vegjel ie tjere. Kjo kerkon domos­
doshmeri perdorimin e metodave analitike me ndjeshmeri te rangut 
disa ppm deri dhjetra ppm. 
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Dori!zuar ne redaksi ne nentoi· 1988 

..Summary 

Distribution of Ca, Al, Ni, Cr and Na in the surrounding cbrome-bearing 

rocks 

'Ihis paper Lreates the patterns of distt·ibulion uf Cao, Al20.1• NiO, Cr203 and 

Na20 elements in I.he su1Tounding cht·ome-bearing rocks and reveals practical 

conclusions deriving fr-0m it. 

330 rock)' samples taken from the geological columns of 1:1 drillings at the 

Bulqiza deposit and u drillings at the Bati:!r one, have been analysed by the 

wet chemical method .for CaO, A!203, NiO, Cr20:1 and Na20 elements. T.he inler­
pretalion of analytical data from the aspect or the possibility of their use to 

help prospecting, work is realized through their statistical elaboration and the 

compiling of the interpolation maps. 

The rocky environments of the Bulqiza and Bater deposit, on the basis of 
the statistical characteristics of CaO, A1203, NiO, Cr203 and Na20 elements 

represent simil.ir geochemical environment. 
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B�· the elaboration of the analytical data ioi· Cao, Al203, NiO, Cr203 and 
Cr/A! elementary ratio by the method of interpolation maps it results that CaO 
is of interest for the characterization of the Bulqiza rocky environment, while 
the Cr/Al elementary ratio for Bater rocky environment. 

The geochemical aspect of the ullrabasic rocks must be freated also regarding 
other small elements which make neccesary to use analytical methods witl1 
sensitivity of the rank from some ppm up to tens of ppm. 
Table 1. Statistical characteristics of CaO, Al20:1, NiO, Cr203 and Na20 elements 

in the observed rocks. 
Fig. 1. Pondered variogrames of the analysed elemenls in the rocky environment 

where the chromium mineralization is localized. 
Fig. 2. Interpolation map of the environment of Bulqiza deposit. 
Fig. 3. Interpolation map of the environment of Bater deposit. 
Fig. 4. The behaviour of the analysed elements according to the levels, every 

50 m far from the' mineral horizon. 



Nr. 2 BULETLNI I SHKENCA VE GJ.IOOLOGJIK.Z 1989 

DISA VECORI MIKROSKOPIKE TE SHKl:MBINJVE NE 
PROFILIN MAGMATIK Tl: MASIVIT ULTRABAZtK Tl: 

SH EB ENI KUT 

Fatmir Blacerif' 

Behet nJe studim mLkroskopik ne nje drit� te re, qe sapo 
ka filluar ne vendin tone. Studjohen permasat dhe deformimet 
plastike ne kristalet e olivines e te ortopkoksenit ne pro9esin e. 
formimit te masivit ultrabazik prej sforcirneve te ndodhura gjate i 
ngjitjes se astenosferes ne siperfaqen e tokes. Dallohen keto 
faza te deformimit kristalor qe pasojn� ose dhe shoqerojn� 
njera tjetren: defonnim qe shoqerohet me shuarje jouniforme 
te paleoblasteve; deformim qe shoqerohet me thyerje (katakla­
zim) te paleoblasteve; deformim qe shoqerahet me rikristali-
zim,_ me formim neoblastesh. 

METODIKA E PUN.Es 

Studimi u be per pjesen qendrore te masivit ultrabazik te Shebe­
nikut (fig. 1), ne nje siperfaqe prej rreth 100 km2. U kryen rreth 1250 
analiza petrografike ne shlife te thjeshte, duke realizuar nje «rilevim 
mikrostrukturor» me nje denduri analizash mikrostrukturore rreth 
12.5/km2. U operua ne mikroskop optik me nikole te kryqezuar nen 
zmadhimin 30x' dhe ne disa raste, per d,etajim, nen zmadl.umin lOOx. 
Ne 9do shlif, pas percaktimit shume te hollesishem te shkalles se ser­
pentinizimit, u analizuan elementet mikrostrukturore dhe ne haze te 
ketyre u percaktua struktura e shkembinjve db.e parametrat e sfor­
cimeve dhe deformimeve. U tregua shume kujdes ne studimin e per­
masave dhe formes te paleoblasteve te olivines, te llojit te shuarjes 
te ketyre paleoblasteve, te bFezave nyjore te dendesise dhe te per­
masave te ketyre; te largesise midis dislokimeve ne paleoblastet, te 
pennasave, formes dhe llojit te shuarjes se paleoblasteve te ortopirok­
senit, te pseudobinjakezimeve, eksolucioneve dhe kristaleve te 'klino­
piroksenit; te devijimit te kendit te shuarjes te ortopiroksenit si dhe te 
pranise se neoblasteve e te sasise se permasave mesatare te tyre, te 
pranise te ,kataklaziteve e te permasave dhe sasise se tyre. 

•, N.GJ. ne Pogradec. 
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lnterpretimi i te dhenave te studimit mikroskopik pervec ne planin 
vertikal eshte here edhe ne planin horizontal. Keshtu, ne haze te nder­
prerjes se struktures porfiroklastike te imet apo te trashe gjate shtrirjES 

_se masivit ultrabazik, jane trasuar disa linja tektonike terthore qe ra­
jonin e studjuar e ndajne ne tre njesi tektonike kryesore. Njesia veriore 
eshte njesia me e ngritur ne pjesen lindore te masivit, njisia jugore 
eshte e ngritur ne pjesen qendrore dhe lindore, ndersa njisia midis te 
parave eshte e ngritur .,ie pjesen qendrore. 

PERFUNDIME 
1. Ne shkemhinjte e masivit ultrahazik te Sheheriikut dallohen disa

faza te deformimit plastik kristalor: Deformim qe shoqerohet me shuarje 
jouniforme te paleohlasteve, me thyerje te paleoblasteve, me rikrista­
lizim dhe me formim neohlastesh. 

2. Ne haze te struktures, shkemhinjte ndahen ne dy fade: Shke­
mhinj me strukture porfiroklastike te imet, te cilet perfaqesojne pje-
1;et me te thella te profi.Ht magmatik dhe shkemhinj me strukture por­
firoklastike te trashe; te cilet perfaqesojne pjeset me te siperme te pro­
mit rnagmatik. 

3. - Vihet re nje lidhje ne hapesire si e struktures se shkemhinj­
ve ashtu edhe e shkalles se serpentinizimit te tyre me thellesine, pra 
me nivelin e prerjes magmatike. 

4. Sipas vijueshmerise se struktures porfiroklastike, ne rajonin e
studjuar dallohen tre njesi tektonike te kufizuara me thyerje terthore 
dhe ne haze te te dhenave gjeologjike e te studimit mikroskopik, ne 
masivin e Shehenikut nga lindja, ne perendim, dallohen . pese nivele 
magmatike dhe zona te efekteve te dinamometamorfizmit (fig. 3). 
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Summa ry 

Some microscopic features of the rocks in the magmatic profile of the 
Shebenik ultrabasic nassif 

This article provides a microstructural study, evidencing the dimensions and 
plastic deformations of the olivine and orthopyroxene crystals during the process 
of the formation of the Shebeniku ultrabasic massif by the stresses created during 
the uplift of the astenosphere on the surface. 

Depending on the main agents of metamorphism such as temperature and 
pressure, the following stages of crystallic deformation, which commonly follow 
or/and associat.e one another, are distinguished: deformation accompanied with 
non-uniform extintion of paleoblasts; with cataclasization of paleoblasts; with 
crystallization (the formation of neoblasts). 

The following structures can be distinguished in the rocks of the Shebeniku 
ultrabasic massif: 1. a fine porphyroclastic structure, which is characterized by 
co-association of small paleoblasts (1-2 up to 3 mm) with numerous neoblasts of 
great dimensions (300-400 up to 500 µm; 2. Coarse porphyroclastic structures 
characterized by the co-association of paleoblasts of dimensions 1-3-4-5-6 up to 
7-8-10 in the case of dunites; and the secondary myllonitic structures overset
on two primary porphyroclastic structures.

5 zones of the efect of dinamometamorphism depending on the development 
of the secondary structure can be distinguished from east to west: 1. E-F zone 
of the relatively high stresses (y < 960 bars); 2. D-E zone of high stresses 
(y < 1680 bars); 3. C-D zone of very high stresses (y > 1680 bars), 4. B-C zo­
ne of relatively small stresses; 5. A-B zone of a very small stresses. 
Fig. 1. The studied region at the Shebeniku ultrabasic massif. 

Fig. 2. The map of the rocky facies, magmatic levels and the zones of stresses, 
1. Fresh and from fresh to less serpentinized rocks; 2. Less or moderately
serpentinized rocks; 3. Moderately to much serpentinized rocks; 4. Much
to intensively serpentinized rocks; 5. Intensively serpentinized to serpen­
tinite rocks; 6. Cumulate rocks; 7. The rocks with fine porphyroclastic
structure; 8. The rocks . with myllonitic structure; 9. The rocks with neoblasts 
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with dimensions of 400-500 m; 10. The rocks with neoblasts with. dimensions
of 200 m; 11. The element of foliation; 12. The axis of the Shebeniku 
anticline; 13. 'I'he supposed or/and verified tectonics. 

Fig. 3. The variations of the microslructural :features and of the set·pentinization 
degree of the rocks (generalized profil) 
J. E-F magmatic level (the zone o! relatively high stresses); 2. D-E mag­
matic level (the zone of high stresses); 3. C-D magmatic level (the
zone. o! very high stresses); 4. B-C magmatic level (the zone oC a relatively 
small sh'esses); 5. A-B magmatic level (cumulates (the zone o! small 
stresses). 
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VESHTRIM PETROGRAFIK MBI PRERJEN 

KALI MASH-MAM EZ-KUKES 

Hamit Noka* 

1989 

Mbi bazen e nje analize petrografike te hollesishme verte­

tohet prania e harcburgtteve me piroksen monoklin (lercoliteve) 

ne vazhdimesine lindore te masivit ultrabazik te Kukesil. Pcr­

shkruhen mineralet perberes te duniteve dhe harcburgiteve. 

HYRJE 

Mbi ndertimin gjeologjik, mineralizimin dhe vendndodhjen hapsi­
nore te masivit ultrabazik te Kukesit eshte shkruar me pare (3,4,5,6, 
7,9). Disa here krahas studimeve te mirefillta gjeologjike jane bere per­
pjekje edhe per shpjegime petrografikc dhe petrologjike te ketij masivi,, 
por megjithate, shume nga problemet e trajtuara vazhdojne te mbel<m 
akoma te hapura. 

!deja per te pasur nje prerj,e te mirefillte petl'Ografike, qe hedh
dri.te me te plate per vijueshmerine c llojeve faciale te ketyre shke­
mbinjve si dhe per te qartesuar· me mire, vendin qe z<me keto ne ha­
pesire, na c;oi ne ndertirnin e kesaj prerjeje ne vendin me karakteristik 
te masivit. Per kete qellim u zgjodh prerja Kalimash-Mamez 6 km. e­
gjate. Prerja u ndertua me instrument dhc u piketua c;do 50 m. Ne prer­
je u kryen vrojtime fushore dhe mikroskopike ne 129 zhveshje. Vroj­
timet, analizat dhe intrepretimet u kryen nga vet autori. Percaktimet 
me imersicn dhe mikrofotografite u kryen ne Institutin c Studimeve 
dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 

Pershkrimi petro·grafik i prerjes 

Prcrja peirografike u hoq afersisht kryq drejtimit te pergjilhshem 
te shtrishmerise se shkcmbinjve, duke marre pikenisje zhveshjen krye­
sore te duniteve te fresket te Kalimashit Nr 1 dhe ne vazhdim, neper 
Kalimashin Nr. 2, Qafe Thane dhe Perroi Leshnices (ne jug te Mamezit). 
Nga studimi peirografik i kesaj prerjeje rezulton se masivi ultrabazik 
i Kukesii me te vertet ndertohet nga tre breza kryesore shkembinjsh 

* N. Minerare e bakrit, Gjegjan, Kukes.
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Summary 

Petrographical view on the Kalima.sh-Mancz section, Kukes district 

By means of t.he detailed petrographical analysis the presence of the 
harzburgltes with monocline pyroxene (lhet·zolites) at the eastern part of the 
Kukes ultraba:sic massif is evidenced. The component minet·als or dunites and 
harzburgites are described here. 
Fig. I. Schematic geological plane of the Kukes ultrabasic massif and the places 

or A-B petrographic section. 

1. Conglomerates; 2. Cretaceous limestones; 3. Weathering crust: 4. Ghbbro,
5. Pyroxenite; 6. Harzburgite; 7. Lherzolite; 8. Dunite.

Fig. 2. Pett·ographic section of Kalimash-Manez wllh the graph of the content 
or serpentine-pyroxene minerals. 

1. Ser pen Uni zed lherzolites; 2. Serpentinized harzburgites; :3. Serpentinized
dunites; 4. Fresh harzburgites; 5. Fresh dunites; 6. Graph or serpentine; 7.' 
Graph of rhombic.: pyroxene; 8. Grnph of monocline pyroxene; 9. The '
points where the optical calculat.ions are made.
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STRATIGRAFI-PALEONTOLOGJI 

ZONIMI GRAPTOLITIK I SILURIANIT T� SIP�RM Nt 

ZONEN E KORABIT 

P. Pashko*

Ne Silurlanin e siperm te zones se Korablt (rajonl i Mu­
hurrit) jane ve�uar pese zona graptolitike. Baza e katit Ludlo­
vian e njekohesisht Silurianit te sipel'm percaktohet nga zona 
me M. nilssoni, qe vendoset siper zones me C. pseudolundgreni

nenzones me M. testis te Silurianit te pashtem. Sipfa· saj dallohen 
zona me M. scanious e zona me M. leintwardinensis primus. Ne 
katln Pridolian jane ndare zona me M. formosus (= zona me 
M. parultimus - M. ultimus) dhe siper saj zona me M. perneri.

Kufirl i Silurianit te siperm me Devonianin percaktohet nga zo­
na me M. uniformis, qe perben bazen e lcatit Lohkovian (De­
vonian).

HYRJE 

Kryerja e studimeve stratigrafike e biostratigra!ike per depozitimet 
paleozoike (Xhomo A. etj. 1985) e ne ve�anti per depozitimet siluriane 
(Pashko P. etj. 1988), krahas atyre rilevuese e pergjithesuese (Kodra B. 
etj. 1984, Nasi V. etj. 1973 Qirici V. etj. 1982, 1987 etj), beri te mundur 
ne baze te s.tudimit te graptoliteve siluriane te ndahen shumica e zonave 
biostratigrafike <lhe tipet e kateve perberes te Silurianit. Krahas tete 
zonave graptolitike landoveriane, tre zonave uenlokiane dhe dy zonave 
lohkoviane (devoniane) (Pashko P. 1988) ne Silurian te siperm jane 
ndare pese zona graptolitike. 

Zonat graptolitike me Monograptus nilssoni, M. scanicus dhe M. Ze­

intwardinensis primus perfshihen me katin Ludlovian, kurse zonat me 
M. fonnosus e M. perneri ne katin Pl'idolian .. Keto zona graptolitike
jane dalluar ne nje sere prerjesh stratigrafike e vendgjetiesh te ve\;anta
te graptoliteve (fig. 1). Ne haze te tyre mund te rindertohet prerja e
plote e ketij seksi.oni .,silurian. Ashtu si edhe zonal graptolitike te silu­
rianil te poshtem e Devonianit, keto zona jane dalluar per here te pare,
jo vetem per vendin tone, por edhe per te gjithe treven e vargul te Di­
narideve - Albanideve e Helenideve (Petkovi� etj. 1980-1981).

* Institut1 1 Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjisl! ne Tirane.

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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PERFUNDIME 

1. Ne zonen e Korabit ne baze te studimit te graptoliteve, dallohen
depozitime jo vetem te kateve perberes te Silurianit te siperm (Lu<llovian 
e Pri<lolian), por edhe te zonave biostratigrafiike perkatese te tyre. Keto 
arritje krijojne kushte e mun�esi praktike per saktesimin e pozicionit 
stTatigrafik te horizonteve e shfaqjeve te mineralizuara te njohura dhe 
atyre qe round te gjenden brenda ketyre depozitimeve. 

2. Brenda depozitimeve te katit Ludlovian jane dalluar nga poshte
}art: Zona me M. nilssoni, Zema me M. scanicus, Zona me M. leintwar­
dinensis primus. 

3. Brenda depozitimeve te katit Pridolian jane dalluar zona me
M. formosus (z0!!1a me M. parultimus-M. ultimus), zona Jl?.e M._ pemeri.

4. Kufiri i siperm i Silurianit te siperm me Devonianin eshte i dora­
dorshem ahe percaktohet nga zona me M. uniformis. 
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Summary 

Upper Silurian graptolite zonation in the Korabi zone 

As a result of the study of the stratigraphical range of graptolites in several 

sections and individual outcrops in the Korabi zone (fig. l) it is made possible to 

recognize for the first time in our country 5 graptolitic zones of Ludlowian and 

Pridolian stages. 

The Upper Silurian deposits build up the upper part of the formation of 

green schists of Muhurri. Their lower boundary is marked between C. pseudo­

lundgreni zone, M. testis subzone «Wenlock) and M. nilssoni zone (Ludlow), whe­

reas the upper one between M. perneri zone (Silurian) and M. uniformis zone 

(Devonian). 

The following graptolitic zones are recognized: 

1. Monograptus (Pristiograptus) ni1ssoni zone. The zonal indicator is associated

with M. (P.) dubius, M. (P.) bohemicus bohemicus, M. (Pernerogr.) colonus,

Retiolites (Plegmatogr.) macilentus etc.

2. Monograptus scanicus zone. It is determined by the zonal indicator or the pre­
sence of M. (Saetogr.) chimaerae with the following associated forms: M. (Pris­

tiogr.) bohemicus t:enuis, M. (Perncrogr.) colonus, M. micropoma micropoma, M. cf.
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uncinatus and M. roemeri (with abundance). 

3. Monograptus (Saetogr.) Jeintwardinensis primus zone. It occures rarely. Th«!

associated forms have not been recorded.

The following zones are recognized in Pridolian: 

1. Monograptus formosus zone (= M. parultimus - M. ultimus zone). In the Ko­

rabi zone, both M. parultimus and M. ultimus are recorded in the same layer,

although in the stratotype of the stage the represent two individul zones.

M. (Prisl.) bohemicus tenuis, M. (Pernerogr.) cf. colonus (= M. roe:neri); R. (Pl.)

macilentus, R. (Spinogt·.) spinosus, and, Linograptus posthumus are also recorded.

2. Monograptus perneri zone. !\1. (Pl'istiogr.) cf. dubius, M. gr. aequabilis, R. (PL)

macilentus occur together with the zonal indicator.

The uppe1· boundary of Silurian is marked by the appearence o! Monograptus 

uniformis zone belonging to Lochkovian (Devonian). 
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NJE SPECIE E RE NERINEIDESH (GASTROPODA) 
TROCHOPTYGMATIS VINJOLLENSIS NOV. SP. 

NGA DEPOZITIMET E BARREMIAN-APTIANIT 
TE VINJOLLIT (BURREL) 

Luftulla H. Pcza• 

1989 

Gjate punimeve fushore te kryera ne vitin 1981 u krye nje prerje 
e hollesishme stratigrafike edhe ne rajonin e fshatit Vinjolle (rrethi i 
Burrelit). Depozitimet e kreres ne veri te Vinjollit i peI'lkasin barremian­
-aptianit dhe kane ne vija te trasha kete perberje litologjike. 

1. - Ne baze shtrihet seria e fuqishme e konglomerateve (ne pjesen
e poshtme e brek�ieve) te perbera vetem nga material ofiolitik (ultra­
bazike, gabro etj). Zajet e· konglomerateve jane mjaft mire te perpunuara 
dhe te rrumbullakosura. Ne pjesen e siperme te ketyre konglomerateve 
ka dhe zaje te ralla te gelqeroreve triasike e me ralle jurasike si dhe 
zaja silicoresh. 

2. - Ne pjesen e mesme te prerjes ndeshen gelqerore ikonglomera­
t.�ke me zaje gelqeroresh triasike e jurasike si dhe shkembinjsh te ndry-

• shem ofiolitike. Ne pjesen e siperme te ketyre depozitimeve shkalle-shka­
lle mbizoterojne gelqei·oret. Pikerisht ne keta gelqerore qe kane shtre­
sezim te mire eshte ndeshur ne mjaft shtresa edhe specia e studiuar ne
bashkeshoqerim me nerineide e fosile te tjere.

I 

3. - Pjesa e siperme e prerjes ndertohet ikryesisht nga gelqerore
biomikritike shtresore me ngjyre bezhe (fig. 1). 

Gelqeroret konglomeratike dhe gelqeroret ne te cilat jane ndeshur 
mjaft individe te Trochoptygmatic vinjollensis nov. sp. jane mjaft te 
pasur edhe ne fosile te tjera bashkeshoqeruese te cilat i kane dhene 
larmi jete .mjedisit. Ata kane rendesi sepse prej tyre marrim te dhenat • 
e duhur.a, biostratigrafi'ke. rNe kete mjedis te bollshem faunistik e flori­
stik, ne ,radhe te pare bejne pjese mjaft nerineide , te cilet jane shume 
te rendesishem nga ana stratigrafike. Te tille jane: Diozoptyxis coquandi 
d'Orbigny, Nerinea pauli Coquand, Nerinea kennisensis Delpey; Pseudo­
nerinea clio (d'Orbigny), Phaneroptyxis sp., Diptyxis sp. Nder rudistet 
eshte ndeshur Requenia ammonia (Goldfuss), kurse nga koralet jane ta-

• lnstitutl i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirnne.



132 L. H. Pe7.a

Zanga (Pcelincev), e njohur nga depozitimet e valanxhinian-baremianit 
te Kauk.azit. Kjo specie rrotullimet i ka te luget, rrypin spiralor e ka 
mjaft te zhvilluar dhe formen e pergjithshme e ka konike, karakteri­
stika keto qe e bejne te dallohet nga specia e studjuar. Nga Trochopty­
gmatis neisalzensis (Fogdt) e njohur nga valanzhiniani-barcmiani i Ka­
ukazit, dallohet se guacka e saj ndedohet nga rrotullime te ulet me lar­
tesi rreth 1/3 e g,ieres}se me rrudhezim jo mjaft te komplikuar dhe me 
kend te majes me te mprehte. Pervei;; karakteristik.ave te mesiperme, 
specia e re ka guacke mja{t me te madhe se sa speciet e krahasuara 
dhe, ne hyrje, pervei;; rrudhave, ka dhe fillimin e rrudhes se hazes, 
qe nuk ndeshet ne speciet e tjera te gjinise. 

Gjate qendrimit tone ne Viene (Austri), vitin e kaluar ndoqem edhe 
problemin e kesaj specie ne drejtim te te dhenave me te plota nga 
literatura. Fatkeqesisht nuk gjetem asnje punim tjeter shkencor qe te 
trajtoje ndonji. specie te afert me tonen. 
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Summary 

A new nedneid species (Gastro_poda): Trochoptygmatis vinjollensis nov. sp. 

Crom Barremian-Aptian de1,osits of Vinjoll (Burrel) 

A new nerineid species is recorded in Barremian-Aptian deposits near the 

village ot: Vinjoll (Burrel). These deposit� consi:.t of the conglomerates inter­

calated with the limestone st1·ata. 

In these deposits are recorded: Diozoptyxis coquandi d'Orblgny, Nermea pauli 

Coquand, N. kennisensis Delpey, Pseudonerinea clio (d'Orbigny) Phaneroptyxis sp., 

Diptyxis sp., Bequicnia ammonia (Goldfuss), Styllna sp., and the following micro­

fossils: Nauliloculina oolithica Mohler, Pseudocyclammina hedbet·gi. Mayne, Tro-
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cholina er. !riburgensis, Cuneolina sp., Coptocumpylodon Contis Patrulius, Bacinella 
irregularis Radoicic, Lithocodium aggregatum Elliot, Cayeuxia sp., Macroporella 
sp., Salpingoporella sp., which all speak for the Barremian-Aptian age of the 
above mentioned deposits. 

Trochoptygmatis vinjollensls nov. sp. 
Tab. I, Fig. 1-4. 

Origin of the name: After the village of Vinjoll (Burrel), where the holotype is 
recorded. 

Type locality: Conglomeratic limestones, north of the Vinjoll viUage. 
Age: Barremian-Ap1.ian \urgonian facies) 
HoLotype: Exemplar figured on Tab. l, fig. 1 and 2 in text. 
Description: A relatively large conical-cylindl'icul shell. The outer surface is 

smooth, gently depressed inside the uppei· part, whereas the lower part 
is slightly inflated neat· the tegillum. 

Dimensions: (see the Albanian text where: H th<.> height of the shell. D-dia­
meter of shell; h.d=the height and the diameter of the whorl). 

The aperture has a trapezoidal Corm and 1s set with the 67° angle versus the 
axis of the whorl. It is composed of 5 complicated !olds: two are localized in 
columella. the lower one is more developed; two other folds are situated at the 
outer margin: the lower one is more developed. 1'1w !ith fold occurs at the top or 
the shell. 

Umbilicus is very wide and occupies almost 11:l l)f' the .diameter of the shell. 
Compariso11: 'J'. cylindrlca, Pcelincev from the Valnnghlnian of Crime is similar 

to the new species, but is distinguishetl by the smoot}1ed whorls (without 
inside depressions at the uppel' parl) and much developed tegillum band 
and the folds in aperture. T. longa (Pcelinccv) although t•esemble with our 
new speci11s, the whorls are concave, the form conical and much developed 
1egillum band. distmguishing from it. 1' neisatzensis (Fogdt) is distin­
guished from new species by having more acute:; apical angle and not 
much complicated folds. 
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GJEOLOGJI INXTIINIERIKE 

TIPARET GJEODINAMIKE TE LEVIZJEVE TE MASAVE 

SHKEMBORE NE SHPATE E SKARPATA TE PUNIMEVE 

INXHINIERIKE 

Abdulla Zeqo .. 

Trajtohet natyra gjeologjil{e e karakteristika gjeodinamike e 
levtzje,;; se masave shkembore ne shpate dhe skarpata, mbi ba­
zen e materialit faktik nga treva te vendit tone, ne lidhje 
me tipet kryesore gjenetike te shkembinjve, me tiparet struk­
turoro-teksturore, tektoniken, me c;arshrnerine e rnorfometrine e 
shpateve, ne pikeparnje te vleresimit te riskut gjeologjik dhe 
te marjcs se masave inxhinicrikc. 

HYRJE 

- Ne treva me rilev te theksuar malor, si<; cshte vendi yne, lako­
hemi shpesh me dukudte e levizjeve te masave shkembore, ne formen e 
masiveve, te blloqeve e te gureve, ne shpatet e pjerreta te luginave te 
lumenjve si dhe ne skarpatat e punimeve inxhinierike. Keto dulruri per­
bejne nje risk gjeologjik me pasoja te rrenda per shfrytezimin normal e 
me efektivitet tc mjedisit gjeologjik natyror nc sistemin rrugor hekur­
udhor Elbasan..,Perrenjas-Guri i Kuq. ne trasene e hekurudhes Fier­
-Ballsh, ne trasene c rruges Ulz-Fershkopet, ne trasene e rruges Poli<;an-
-<;orovode etj. Te tilla dukuri pcrbejne risk gjcologjik edhe per vepra 
inxhinierikc te ndertuara rrezEi shpateve, ne shpatet dhe ne shtratet e 
luginave te lumenjve si ne H,'C «F. Engels,, ne gryken e Shkopetit, ne 
H/C «Drita e Partise» ne F1erze, ne luginen e Iumit Drin dhe ne H/C 
«Enver Ho:xha» Le Komanit. Shpesh tc tilla dukuri perbejne risk gjeo­
logjik edl\e per ruajtjen c natyres dhe te veprave monumentale te re­
ndesishme, si<; eshte rasti i zones sc Kalase sc Krujes, tc Tepe1enes. Ki­
shes se Shen Kollit nc Berat elj. 

Studimi i ketyre dukurive ne aspcktin in.xhinierik te marrj_es tc
masave mbrojtese ka perbcrc nje drejtim te rendesishem t� stu?1?1ev� 
gjeologo-:inxhinienke. Pergjithesimi i studimcve tc kryera ne dreJtim te 

*Instituti i Stutlimcve te Tc!mologjlse se Nderti:mit nc Tirane.
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2. Natyra gjeologjike dhe ka1'akteristika gjeodinamike e shkeputjes
se masave shkembore nga masivi dhe levizja e tyre ne shpate, eshte ne 
lidhje te ngushte me tipet gjenelike ie shkembiTljve, me tiparet struk­
turoro-tektonike., me vetite gjeoteknike, me intensitetin e �rshmerise 
paresore e dytesore me gjeomorfologjine e shpatit dhe me elementet 
morfometrike te tij. 
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Summary 

Geodyna.ntic features of the movements of the rocky masses in the 

slopes and scarps of the engineering works 

This article treale:; the geology and geod:rnamic characte1·istics or the move­

ments of the rocky masses in lhe slopes oC the hill>-mountainous risings of ihe 

valley of nvers and in the scarps of the engineering worlts in Albania, linked 

closely with the main genetic types of the formations which construct moun­

tainous massifs, their structur::il-texturnl feature'>, faults developed in them. for 

u rational and eifective use of the natural geological environment. 

'l'his article als,) gives the geological-engineering classification or the type5 

of slopes and scarps based on the morphology of slopes and liLhologic construction 

and the classification of the rocky masses. 

Some prac1Ical and theoretical conclusion'> and recommendations arc given 

ba:sed on the factic materials from our country. 




